Industrial e Comercial de Alfândega da Fé (AICAF), no montante de €5.000,00 (cinco mil euros), para fazer face 
às despesas referentes às atividades realizadas na época de Natal 2025, conforme referido no ofício, registado 
na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 6909 (seis mil novecentos e nove) do ano de 
2025 (dois mil e vinte e cinco).  

2. Pedido de apoio Financeiro – Associação Industrial e Comercial 

de Alfândega da Fé (AICAF) – para APROVAÇÂO; 

Deliberado por MAIORIA, com o voto de qualidade a favor, da Senhora Vice-Presidente, o voto a favor do

[...]

Deliberado, por UNANIMIDADE, ratificar a decisão tomada pelo Senhor Presidente, através de despacho por si 
proferido em 06-01-2026 (seis de janeiro de dois mil e vinte seis), contido na informação da Divisão de Obras e 
Planeamento (DOP), registado na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº.7241  (sete mil 
duzentos e quarenta e um) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), que aprovou o procedimento contratual 
proposto na presente informação, constituído por 8 lotes, bem como a decisão de aprovação de todas as 
propostas elencadas no ponto 10 da mesma informação. 

5. “Empreitada de execução da “Ampliação e Requalificação da

[...]

Deliberado, por UNANIMIDADE dos presentes, ratificar a decisão tomada pelo senhor Presidente, através de 
despacho por si proferido em 29-12-2025, contido na informação da Divisão de Obras e Planeamento (DOP), 
anexa ao documento da AMTQT, registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o 
nº.7321 (sete mil trezentos e vinte e um) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), que aprovou a 1ª. 
prorrogação do prazo, da empreitada “Ampliação e Requalificação da Zona Industrial – Fase 2”. 

6. Empreitada “Zona de Fruição Fluvial de Santo Antão da Barca – 

Auto de Medição 03” - para RATIFICAÇÂO;

[...]

Deliberado por, UNANIMIDADE dos presentes, ratificar a decisão tomada pelo Senhor Presidente, através de 
despacho proferido em 22-12-2025, contido na informação da Divisão de Obras e Planeamento, registada na 
aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 7521 (sete mil quinhentos e vinte e um) do ano de 
2025 (dois mil e vinte e cinco), que aprovou o Auto de Medição nº 3TN , no valor de € 42.570,28  (quarenta e 
dois mil quinhentos e sessenta euros e vinte e oito cêntimos), relativamente à empreitada de “Zona de Fruição 
Fluvial de Santo Antão da Barca”.

[...]

Deliberado por UNANIMIDADE dos presentes, ratificar a decisão tomada pelo Senhor Presidente, através de 
despacho proferido em 29-12-2025, contido na informação da Divisão de Obras e Planeamento, registada na 
aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 7359 (sete mil trezentos e cinquenta e nove) do 
ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), que aprovou a 1ª. prorrogação do prazo da empreitada, “Melhoria dos 
Acessos aos Lagos do Sabor”. 

8. Setor de Licenciamento - processo CER.58/25 - RGEU.311/25) 

Emissão de certidão de dispensa ou isenção de licenciamento de